

Subject- Accountancy
Class – XII

Full Marks : 80

Pass Marks: 26

Time- 3 hours

All questions are Compulsory

सभी प्रश्न अनिवार्य है।

सामान्य निर्देश General Instruction

(i) प्रश्न पत्र दो भागो अ एवं ब में विभाजित है। This question paper Contains in to parts 'A' and 'B'

(ii) दोनों भाग अ एवं ब अनिवार्य है। Both Parts A & B are Compulsory

PART A भाग अ

Answer the following निम्न प्रश्नों के उत्तर दें।

1x10= 10

1. एक क्लब द्वारा प्राप्त आजीवन सदस्यता शुल्क दिखाया जाता है

- a) आय-व्यय खाते में b) आर्थिक चिह्न में
c) प्राप्ति-भुगतान खाते में d) इनमें से कोई नहीं

Life membership fees received by club is shown in

- a) Income & Expenditure A/C b) Balance Sheet
c) Receipts & payment A/C d) None of these

2. साझेदारी समझौता हो सकता है

- a) मौखिक b) लिखित c) A एवं B d) इनमें से कोई नहीं

Partnership agreement Can be

- a) Oral b) Written c) A and B d) None of these

3. ख्याति है-

- a) चालू सम्पति b) अमूर्त सम्पति c) मूर्त सम्पति d) इनमें से कोई नहीं

Goodwill is

- a) Current Assets b) Intangible Assets c) Tangible Assets d) None of these

4. लाभ-हानि समायोजन खाता होता है।

- a) व्यक्तिगत खाता b) वास्तविक खाता
c) नाममात्र खाता d) इनमें से कोई नहीं

Profit and loss Adjustment Account is a

- a) Personal A/C b) Real A/C
c) Nominal A/C d) None of these

5. त्याग अनुपात निकाला जाता है-

- a) साझेदारी की मृत्यु पर b) साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर
c) एक साझेदार के प्रवेश पर d) इनमें से कोई नहीं

Sacrifice ratio is ascertained at the time of

- a) Death of Partner
- b) Retirement of Partner
- c) Admission of Partner
- d) None of these

6. मृतक साझेदार को देय राशि चुकायी जाती है। उसके -

- a) पिता को
- b) दोस्त को
- c) पत्नी को
- d) उत्तराधिकारियों को

The deceased partners amount payable to his:

- a) Father
- b) Friend
- c) Wife
- d) Executors

7. समता अंशधारी होते हैं

- a) कम्पनी के लेनदार
- b) स्वामी
- c) ग्राहक
- d) इनमें से कोई नहीं

Equity shareholders are

- a) Creditors of Company
- b) Owners
- c) customers
- d) None of these

8. कम्पनी पंजीकृत पूंजी होती है-

- a) प्रदत्त पूंजी
- b) अयाचित पूंजी
- c) अधिकृत पूंजी
- d) निर्गमित पूंजी

Registered Capital of the Company are

- a) Paid up Capital
- b) Uncalled Capital
- c) Authorized Capital
- d) Issued Capital

9. ऋणपत्र जो मात्र सुपुर्द कर देने से हस्तान्तरित हो जाते हैं वह

- a) पंजीकृत ऋण
- b) प्रथम ऋणपत्र
- c) वाहक ऋणपत्र
- d) इनमें से कोई नहीं

Debenture which are transferred by mere delivery are

- a) Registered debenture
- b) First Debenture
- c) Bearer Debenture
- d) None of these

10. सेबी के दिशा-निर्देश के अनुसार शोधन के पूर्व ऋणपत्रों की राशि का कितने प्रतिशत से ऋणपत्र शोधन कोष का निर्माण करना होगा।

- a) 40%
- b) 25%
- c) 70%
- d) 100%

SEBI guidelines, A Company will have to create Debenture Redemption Reserve equivalent to the amount of the following percentage of issued debentures.

- a) 40% b) 25% c) 70% d) 100%

11. निम्नलिखित सूचनाओं से वर्ष 2018-19 में आय-व्यय खाते के जमा की ओर लिखी जाने वाली चन्दे से प्राप्त राशि की गणना करें- वर्ष में चन्दे से प्राप्त राशि ₹ 80,000

3

- a) 31 मार्च 2018 को अदत्त चन्दे ₹ 26,000
 b) 31 मार्च 2019 को अदत्त चन्दे ₹ 6,000
 c) 31 मार्च 2018 को अग्रिम चन्दे ₹ 15,000
 d) 31 मार्च 2019 को अग्रिम चन्दे ₹ 10,000

वर्ष 2018-19 के ₹ 9000 चन्दे के अभी भी बकाया है।

From the following information Calculate the amount of subscription to be credited to the income and expenditure account for the year 2018-19. Subscription received during the year ₹80,000

- a) Subscription Outstanding on 31 mar, 2018 ₹ 26,000
 b) Subscription Outstanding on 31 mar, 2019 ₹ 6,000
 c) Subscription received in advance on 31 mar, 2018 ₹ 15,000
 d) Subscription received in advance on 31 mar, 2019 ₹ 10,000

Subscription of ₹ 9000 are still in arrear for the year 2018-19.

12. ABC Ltd. ने Xco. से 1.08.18 को एक मशीन 1,00,000 में क्रय की। 40000 तुरन्त भुगतान किया गया और बाकी रू0 ₹62000 10% ऋणपत्रों के निर्गमन द्वारा चुकाया गया। ABC Ltd. की पुस्तकों में उपर्युक्त लेनदेनो का लेखा करने के लिए आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

3

ABC Ltd. Purchased machinery worth Rs. 1,00,000 from X CO. On 1.08.2018. Rs 40000 were paid immediately and the balance was paid by issue of ₹62,000 10% debentures. Pass the necessary Journal entries for recording the above transactions in the books of ABC. Ltd.

13. X, Y और Z एक फर्म में साझेदार हैं जो कि लाभ-हानि 4: 3:2 के अनुपात में बाँटते हैं। उन्होंने भविष्य में लाभ-हानि को 2:2:1 के अनुपात में बाँटने का निर्णय लिया। लाभ विभाजन अनुपात में परिवर्तन के परिणाम स्वरूप प्रत्येक साझेदार का लाभ प्राप्ति तथा त्याग हिस्सा ज्ञात कीजिए।

4

‘X’ ‘Y’ and ‘Z’ are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 4:3:2 .The Partners decided to share future profits and losses in the ratio of 2:2:1. Calculate each Partners’ gain and sacrifice due to change in ratio.

14. साझेदारी संलेख की चार बातों को लिखिए।

4

Write four Contents of Partnership deed .

15. A, B, तथा C 3:2:1 के अनुपात में साझेदार हैं। फर्म की वहियो में पहले से

4

₹ 54000 की ख्याति के मौजूद है। B अवकाश ग्रहण करता है तथा अवकाश ग्रहण की तिथि पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 1,44,000 ₹0 किया जाता है। नया लाभ-विभाजन अनुपात 3:2 है। ख्याति के समायोजन के लिए आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए।

A, B and C are Partners in the ratio of 3:2:1. Goodwill exists in the books of the firm at a value of Rs. 54000. B retires and on the date of retirement goodwill of the firm is valued at Rs. 144000. New profit sharing ratio is 3:2. Pass the necessary journal entries for the adjustment of goodwill.

16. एक कम्पनी के संचालको में ₹ 100 प्रति अंशवाले 4000 अंशो को जिस पर ₹ 70 याचना की गयी थी, जब्त कर लेने को निर्णय किया। इन अंशो का धारक प्रथम याचना पर ₹ 20 और अन्तिम याचना ₹ 30 प्रति अंश का भुगतान नहीं किया। अंशो की जब्ती की रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए।

4

The directors of a Company decided to forfeit 4000 shares of ₹ 100 per share on which called up money was ₹ 70. The bearer of these shares did not pay ₹ 20 per share on first call and ₹ 30 per share on final call. Pass the Journal entries for forfeiture of the shares.

17. निम्नलिखित प्राप्ति- भुगतान खाते से 31 मार्च 2019 को समाप्त हुए वर्ष का आय-व्यय खाता बनाइए-

From the following Receipts and Payment Account, Prepare the Income and Expenditure Account for the year ended March 31, 2019.

6

प्राप्तियाँ (Receipts)		भुगतान (Payments)	
1 अप्रैल 2018 को हस्तस्थ रोकड़ To cash in hand on April, 1, 2018	20000	छपाई एवं लेखन सामग्री By Printing and Stationery प्रकाश By Lighting	38750 26250
1 अप्रैल 2018 को बैंकस्थ रोकड़ To cash at bank on April, 1, 2018	35000	दरे एवं कर By Rates and Taxes दूरभाष प्रभार By Telephone charge	17000 2600
बन्द Subscription 17-18 - 30000 18-19 - 225000 19-20 - 10000	265000	डाक एवं कोरियर By Postage and Courier	2000
भवन के लिए दान To donation for Building	60000	मजदूरी एवं वेतन By wages and salaries	88000
प्रवेश शुल्क To Entrance fees	23000	बीमा प्रीमियम By Insurance Premium	15000
आजीवन सदस्यता शुल्क To Life Membership fee	20000	विनियोग By Investment	2,00,000
सरकारी प्रति भूतियों पर व्याज To Int. on govt. Securities	18000	31 मार्च 2019 को हस्तस्थ रोकड़ By Cash in hand on March 31, 2019	23400

लाकर किराया To Locker's Rent	42000	31 मार्च 2019 को बैंकस्थ रोकड़ By cash at Bank on March 31, 2019	70000
	4,83,000		483000

18. X लि० के पास 31, मार्च 2018 को अदत्त ₹100 वाले 4000 9% ऋणपत्र है। इन ऋणपत्रों का शोधन 31, मार्च 2019 को किया जाना है। 31 मार्च 2018 को ऋणपत्र शोधन संचय में शेष ₹50,000 है। ऋणपत्रों के शोधन के समय जर्नल प्रविष्टियाँ की किजिए।

6

X Ltd has 4000, 9% debentures of ₹100 each outstanding as on 31st March, 2018. There debentures are due for redemption on 31st March 2019. Debenture Redemption Reserve has a balance of ₹50000 on 31 March 2018.

Pass Journal entries at the time of redemption of Debenture.

19. रमेश, महेश और दिनेश 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि को बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं और 31 मार्च 2019 को उनका चिह्न निम्नवत था। Ramesh, Mahesh and Dinesh are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1 and their Balance sheet as on 31 March 2019, was as under.

8

देयताएँ (Liabilities)		परिसम्पत्तियाँ (Assets)	
लेनदार (Creditors)	85000	भूमि (Land)	170000
देय बिल (Bills Payable)	65000	भवन (Building)	100000
सामान्य संचय (general Reserve)	100000	संयन्त्र (Plants)	200000
पूंजी (Capital)		रहतिया (Stock)	80000
रमेश Ramesh 100000		देनदार (Debtors)	50000
महेश Mahesh 120000		हस्तस्थ रोकड़ (cash in hand)	10000
दिनेश Dinesh 140000	360000		
	610000		610000

1 अप्रैल 2019 से साझेदारों ने लाभों को 1:2:3 के अनुपात में बाँटने का निर्णय लिया। इस उद्देश्य हेतु यह तय हुआ कि-

- भूमि का मूल्यांकन ₹ 200000 किया जाय और भवन को 6% की दर से घटा दिया जाय।
 - ₹ 6000 के लेनदारों को भुगतान नहीं किया जाना है।
 - फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 1,20,000 पर किया जाना है।
- (क) उपर्युक्त समझौता को प्रभावी बनाने के लिए बिना पुनर्मूल्यांकन खाता खोले हुए आवश्यक जर्नल प्रविष्टि की किजिए।
(ख) साझेदारों के पूंजी खाते तैयार कीजिए।
(ग) पुनर्गठित फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

From 1st April, 2019 the partners decided to share Profits in the ratio of 1:2:3 For the purpose it was agreed that.

- Land should be valued at ₹ 200000 and building should be depreciated by 6%.
- Creditors amounting to ₹ 6000 were not to be paid.
- The good will of the firm should be valued at ₹ 1,20,000.

(a) Pass the necessary Journal entries to give effect to the above agreement without opening Revaluation A/C.

(b) Prepare the capital Accounts of the partners.

(c) Prepare the Balance sheet of the reconstituted firm.

20. ABC लि० ने ₹ 100 वाले 10000 अंशों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जिन पर निम्न प्रकार देय था।

ABC Ltd invited application for 1000 shares of ₹ 100 each payable as follows :-

आवेदन पर On application - 20%

आवंटन पर On Allotment - 30%

प्रथम याचना पर On first call - 40%

अन्तिम याचना पर final call - 10%

12000 अंशों के आवेदन प्राप्त हुए 8000 अंशों के आवेदकों को सभी अंश आवंटित किए गये जितने के लिए आवेदन किया गया था। एक आवेदक को, जिसने 4000 अंशों के लिए आवेदन किया था, सिर्फ 2000 अंश आवंटित किये गये और शेष राशि आवंटन के बकाया पर समायोजन हेतु रख ली गयी। सभी याचनाएँ की गयीं। 600 अंशों पर अंतिम याचना को छोड़कर सभी राशि प्राप्त कर ली गयी कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

Applications were received for 12000 shares. The applicants for 8000 shares were allotted all the shares applied for. One applicant who had applied for 4000 shares, was however allotted only 2000 shares and the excess application only was retained for adjustment on allotment dues. All the calls were made and money realized except the final call money on 600 shares. Pass the necessary Journal entries in the books of the company.

Part - B

भाग (ब)

21. लेखांकन अनुपात क्या है? स्पष्ट कीजिए।

What is Accounting Ratio? Explain

OR

डाटाबेस मैनेजमेंट सिस्टम क्या है?

What is Database Management System?

22. निम्न सूचना से 'तुलनात्मक लाभ-हानि विवरण' तैयार करें।

Prepare a Comparative statement of profit and Loss from the following information: -

Particular विवरण	31.3.2018	31.3.2019
परिचालन से आय Revenue from operations	30,00,000	40,00,000
रहत्या का क्रय (Purchase of stock)	19,00,000	20,00,000
इन्वेंट्री में परिवर्तन (Changes in Inventories)	(100000)	200000
अन्य व्यय (Other expenses)	180000	176000

OR

हार्डवेयर एवं साफ्टवेयर में अन्तर स्पष्ट करें।

Distinguish between Hardware and Software.

23. एक कम्पनी की चालू देनदारियाँ ₹ 350000 हैं। इसका चालू अनुपात 3:1 है

और तरलता अनुपात 1.75:1 है। चालू सम्पत्तियों, तरल सम्पत्तियों तथा इन्वेंटरी के मूल्य की गणना कीजिए।

6

Current Liabilities of a Company are ₹ 350000, Its Current ratio is 3:1 and Liquid Ratio is 1.75:1. Calculate the value of (a) Current Assets (b) Liquid Assets (c) Inventories.

OR

इलेक्ट्रॉनिक विस्तार पत्र की अवधारणा बताइए।

Give the concept of Electronic spread sheet.

24. श्याम लि० के निम्न आर्थिक चिह्न से रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए—

From the following Balance sheet of Shyam Ltd. Prepare Cash Flow Statement.

8

Liabilities दायित्व	31.3.18	31.3.19	सम्पत्तियाँ Assets	31.3.18	31.3.19
लेनदार Creditors	40000	44000	रोकड़ Cash	5000	3000
बैंक ऋण Bank Loan	40000	30000	देनदार Debtors	25000	20000
लाभ-हानि खाता P/LA/C	5000	8000	स्टॉक Stock	30000	42000
अंशपूंजी Share Capital	80000	103000	मशीनरी Machinery	60000	60000
			भवन Building	45000	60000
	1,65,000	1,85,000		1,65,000	1,85,000

मशीन पर ₹ 6000 एवं भवन पर ₹ 4000 ह्रास अपलिखित किया जाये।

Depreciation Charged on Machinery was ₹ 6000 and on building ₹ 4000.

OR

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली स्थापित करने के चरणों का वर्णन कीजिए।

Discuss the steps for establishment of Computerized accounting.